符合《污水排入城镇下水道水质标准》。针对废气，天然气锅炉、窑炉废气采用低氮燃烧后经 15

米高排气筒排放，符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》，涂装废气经水喷淋+UV 光氧

催化后经 15 米高排气筒排放，符合《山东省挥发性有机物排放标准第五部分：表面涂装行业》及

《大气污染物综合排放标准》。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司严格按照法律法规的规定，建设项目环境影响评价及建设项目环境保护三同时制度，获

得环评批复并通过环保验收。在建项目产能达到建设项目竣工验收条件时尽快组织竣工环保验收，

并详细披露相关排污信息。

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司已制定了《突发环境事件应急预案》，并在属地环保局进行了备案，备案编号：

370782-2019-076-L、370782-2019-077-L。

2020 年半年度报告

32 / 146

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司严格遵守并执行国家及地方政府环保法律、法规及其他要求的相关管理规定。项目的建

设严格执行项目环境影响评价制度，生产运行严格遵守国家及地方各污染防治法律法规，确保污

染防治设施有效运转，实现各项污染物达标排放和合理处置。

公司与有资质的第三方检测单位签订委托合同，依照法律法规的要求对排放的污染物进行日

常检测，并出具检测报告，各项污染物达标排放。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

33 / 146

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
170,053,520 58.65   170,053,520 58.65

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 170,053,520 58.65   170,053,520 58.65

其中：境内非国有

法人持股

境内自然

人持股
170,053,520 58.65   170,053,520 58.65

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
119,875,625 41.35   +3,809 +3,809 119,879,434 41.35

1、人民币普通股 119,875,625 41.35   +3,809 +3,809 119,879,434 41.35

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 289,929,145 100   +3,809 +3,809 289,932,954 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2019 年 11 月 9 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露了《山东大业股份有限

公司关于“大业转债”开始转股的公告》（公告编号：2019-080），转股价格 12.56 元/股，2020

年 6月 17 日公司因派送红股转股价格调整为 12.40 元/股，转股期起止日期：2019 年 11 月 15 日

至 2024 年 5 月 8 日。截止到 2020 年 6 月 30 日，“大业转债”转股数为 5,154 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

34 / 146

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,596

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)